*Sv'jet pogledaj za čiju sam stranu svez'o ništa,
I od dana u kojemu ne ugrabih ništa,
Srčiku mi slavolja vidi što nikad ne sjedoh,
Uzmi kuglu ti mudrosti, ja ne uzeh ništa.*

Izvori i literatura

Mīrfāzeli, Seyyīd 'Alī (1382/2003), *Robā'īyyāt-e Hayyām dar manābe'-e koban*, Tehrān: Markaz-e našr-e dānešgāhi.
Modabberī, Mahmūd (1370/1991), *Šarh-e āhvāl wa āš'ār-e šā'erān bī dīvān dar qarn-e sevom, čabārom wa pandžom-e hedžriye qamarī*, Tehrān: Našr-e Panoos.
Nafīsī, Sa'īd, Āsār-e fārsīye Ibn Sīnā, *Mağāleye Mehr*, Vol. IV (1316/1937), s. 1199–1211.
Şafā, Zabihollah (1378/1999), *Tārīḥ-e ādabīyyāt-e*

fārsī, Vol. III, č. VIII, Tehrān: Ferdous.
Seyyīd Aḥmad Emāmzāde wa Moḥammad Ḥosāin Moğadam, Negāhī be āferīdehāye še'riye Şeyḥ al Reīs Bū 'Alī Sīnā – Āš'ār-e fārsī, *Mağmū'eye maqālāt-e hamāyeš beyn al mellaliye Ibn Sīnā*, Hamedān: Dānešgāh-e Ibn Sīnā.
Şervānī, Ğemal Ḥalīl (1366/1987), *Nuzhetu-l Meğālis*, šarḥ wa moqaddame: Moḥammad Āmīn Riyāhī, Tehrān: Zavvār.

Abstract

Ibn Sina and his Rubaiyat in Persian Language

Elvir Musić

Persian literature is a treasury of refined thoughts and poetic forms in collections of poems by great representatives of that literature, such as Hafiz, Sa'di, Mevlana, Khayyam and Attar Neyshabouri.